

Fødselsforberedelse. Kære Sundhedsudvalg. Som kommende førstegangsfødende har vi modtaget et brev fra Hvidovre Hospital, hvori de aflyser al fødselsforberedelse for resten af 2015. Det betyder, at vi ikke får nogen fødselsforberedelse, og det gør os meget utrygge. Vi er nye i forælderrollen, og har ingen anelse om, hvad der venter os. Fødselsforberedelsen er aflyst af personale/ressourcemæssige hensyn. Da vi nu ikke får nogen støtte og hjælp til forberedelse af fødslen på et offentligt hospital, må vi desværre ty til private udbydere. Vi tør ikke føde uden at vide, hvordan vi skal forholde os. Det er en babys liv, der er på spil. I den forbindelse vil jeg lige sikre mig, at pengene selvfølgelig følger patienten? Så jeg kan sende regningen videre til staten. Jeg HAR jo betalt min skat. Hvordan foregår det rent praktisk? Skal jeg sende regningen til SKAT/Folketinget/regionen, eller hvordan foregår det? Vi skal føde i februar, så det haster lidt!

Med venlig hilsen

Dennis Becker og Dorthe Olsgaard

Brev fra Hvidovre Hospital:

Kære gravide, barslende og pårørende

Det er med beklagelse, at vi desværre må meddele, at en stor del af vores fødselsforberedelse "Barn i Vente" aflyses i resten af 2015.

Endvidere bliver tilbuddet om hjemmebesøg til de ambulante fødende i resten af 2015 nedlagt. I stedet for hjemmebesøg bedes I komme til et ambulante besøg på Hvidovre Hospital 2-3 dage efter fødslen. Her vil I blive tilbudt en samtale om, hvordan det går med bl.a. amningen. Jeres barn vil derudover få taget hælbloodprøve (PKU) og få foretaget hørescreening samme dag om muligt.

Det er på grund af vores personalesituation, at vi er nødsaget til at træffe disse svære valg i forhold til serviceniveauet i resten af 2015. Vi har truffet de valg, fordi vi gerne vil give jer den bedst mulige omsorg og behandling, når I skal føde.

Vi håber på jeres forståelse for denne situation. Vi vil naturligvis gøre vores bedste for, at I mærker det så lidt som muligt i forbindelse med jeres barns fødsel.

Med venlig hilsen

På vegne af afdelingsledelsen

Marianne Skovby Rasmusson
Chefjordemoder